

**PROTOKÓŁ Nr XXXVIII/2022
Z OBRAD XXXVIII SESJI
RADY POWIATU NOWOTOMYSKIEGO
z dnia 25 maja 2022 r.
w sali sesyjnej Starostwa Powiatowego**

1. Otwarcie XXXVIII sesji i stwierdzenie quorum.

Przewodnicząca Rady Powiatu Nowotomyskiego Renata Gruszka o godzinie 13.00 otworzyła obrady XXXVIII sesji Rady Powiatu Nowotomyskiego i powitała Starostę Nowotomyskiego – Andrzeja Wilkońskiego, Wicestarostę Nowotomyskiego – Marcina Brambora, członków Zarządu, radnych, Sekretarza Powiatu – Ewę Bąbelek, Skarbnika Powiatu – Barbarę Golon, Radcę Prawnego – Wojciecha Lignowskiego, Dyrektora Samodzielnego Publicznego Zakładu Opieki Zdrowotnej imienia doktora Kazimierza Hołogi w Nowym Tomyślu (SP ZOZ) – Tomasza Przybylskiego, Główną Księgową Samodzielnego Publicznego Zakładu Opieki Zdrowotnej imienia doktora Kazimierza Hołogi w Nowym Tomyślu (SP ZOZ) – Beatę Wolanin, Zastępcę Dyrektora Samodzielnego Publicznego Zakładu Opieki Zdrowotnej imienia doktora Kazimierza Hołogi w Nowym Tomyślu (SP ZOZ), a jednocześnie Przewodniczącego Rady Miejskiej w Nowym Tomyślu – Marka Ratajczaka, Komendanta Powiatowego Policji w Nowym Tomyślu – Mirosława Gogołek, panią z Biura Obsługi Rady i Zarządu Powiatu, a także panów informatyków.

Przewodnicząca poprosiła radnych o potwierdzenie swojej obecności na sesji drogą elektroniczną.

Przewodnicząca poinformowała, że na sali obecnych jest 17 radnych i stwierdziła quorum oraz prawomocność obrad.

Nieobecni na sesji: radny Władysław Napierała oraz radny Adam Pilc.

Lista obecności radnych stanowi **załącznik nr 1** do protokołu.

Lista obecności gości stanowi **załącznik nr 2** do protokołu.

Przewodnicząca dodała, że obrady sesji są transmitowane i nagrywane, a administratorem nagrań jest Starosta Nowotomyski.

2. Przedstawienie porządku obrad.

Przewodnicząca poinformowała, że wszystkie materiały były przekazane drogą elektroniczną, sprawozdania były omawiane na posiedzeniach komisji branżowych, a projekty uchwał zostały pozytywnie zaopiniowane.

Przewodnicząca zapytała, czy do porządku obrad są pytania lub uwagi?

Zgłosił się **Starosta Nowotomyski**, który poprosił o przyjęcie na dzisiejsze obrady Rady autopoprawki do projektu uchwały w sprawie zmiany budżetu Powiatu Nowotomyskiego na 2022 rok. Starosta dodał, że autopoprawka została przyjęta przez Zarząd w dniu dzisiejszym, w związku z uchwałą nr 14/725/2022 Kolegium Regionalnej Izby Obrachunkowej w Poznaniu z dnia 18 maja 2022 roku. Celem zachowania spójności załączników do treści budżetu należy dokonać zmian w klasyfikacji budżetowej dla środków pochodzących z Funduszu Pomocy z tytułu wsparcia jednostek samorządu terytorialnego w realizacji dodatkowych zadań oświatowych związanych z kształceniem, wychowaniem i opieką nad dziećmi i uczniami będącymi obywatelami Ukrainy. Poza tym, w związku z otrzymywaniem dodatkowych środków z tytułu wsparcia Jednostek Samorządu Terytorialnego dotyczącego realizacji zadań związanych z pomocą obywatelom Ukrainy, w związku z konfliktem zbrojnym na terytorium tego państwa, zasadnym jest upoważnienie Zarządu Powiatu do dokonywania zmian budżetu w tym zakresie.

Przewodnicząca poinformowała, że autopoprawka została umieszczona na tabletach po posiedzeniu Zarządu Powiatu. Pani Skarbnik podczas omawiania zmian w budżecie przedstawi przedmiotową autopoprawkę.

Przewodnicząca zapytała, czy są jeszcze jakieś pytania? Nikt się nie zgłosił.

3. Przyjęcie protokołu z XXXVII sesji Rady Powiatu Nowotomyskiego.

Przewodnicząca oznajmiła, że do protokołu z XXXVII sesji nie wpłynęły żadne uwagi na piśmie.

Z uwagi na problemy techniczne **Przewodnicząca** o godzinie 13.05 ogłosiła przerwę.
Obrady wznowiono o godzinie 13.08.

Przewodnicząca poddała pod głosowanie protokół z XXXVII sesji Rady Powiatu.

Głosowano w sprawie:

Przyjęcie protokołu z XXXVII sesji Rady Powiatu Nowotomyskiego.

Wyniki głosowania

ZA: 17, PRZECIW: 0, WSTRZYMUJĘ SIĘ: 0, BRAK GŁOSU: 0, NIEOBECNI: 2

Wyniki imienne:

ZA (17)

Marcin Brambor, Dariusz Chłopek, Konrad Drąg, Adam Frąckowiak, Maria Galas, Renata Gruszka, Dorota Kaczmarek, Sylwester Kamyszek, Patryk Kąkolewski, Ireneusz Kozecki, Zbigniew Markowski, Krzysztof Pacholak, Jacek Pieprzyk, Edwin Pigla, Tomasz Szczechowicz, Marek Wichtowski, Andrzej Wilkoński

NIEOBECNI (2)

Władysław Napierała, Adam Pilc

Rada Powiatu Nowotomyskiego jednogłośnie przyjęła protokół z XXXVII sesji Rady Powiatu Nowotomyskiego.

4. Sprawozdanie Starosty Nowotomyskiego z działalności Zarządu Powiatu Nowotomyskiego w okresie międzysesyjnym.

Sprawozdanie Starosty Nowotomyskiego z działalności Zarządu Powiatu Nowotomyskiego w okresie międzysesyjnym stanowi załącznik nr 3 do protokołu.

Przewodnicząca poinformowała, że w okresie międzysesyjnym odbyło się pięć posiedzeń Zarządu. Ostatnie posiedzenie odbyło się w dniu dzisiejszym i dotyczyło przyjęcia autopoprawki, o której mówił pan Starosta.

Przewodnicząca zapytała, czy są jakieś pytania do sprawozdania i poprosiła o zgłaszanie się do dyskusji drogą elektroniczną.

W dyskusji wzięli udział:

– **Andrzej Wilkoński:**

Starosta poinformował, że radni otrzymali informację o posiedzeniach Zarządu na tablety, jednakże w sprawozdaniu nie było informacji o posiedzeniu Zarządu, które odbyło się w dniu 20 maja br., na którym Zarząd podjął uchwałę w sprawie wyrażenia zgody trwałemu zarządcy na zawarcie kolejnej umowy najmu części nieruchomości w Nowym Tomysłu. Starosta dodał, że dotyczyło to internatu. Na tabletach nie ma także informacji z posiedzenia Zarządu z dnia dzisiejszego.

– **Renata Gruszka**

Przewodnicząca poinformowała, że zarówno informacja z posiedzenia Zarządu z dnia 20 maja br., o której wspomniął pan Starosta jak i dzisiejsza informacja jest umieszczona na tabletach. Przewodnicząca raz jeszcze zapytała, czy do sprawozdań są jakieś pytania?

– **Sylwester Kamyszek**

Radny nawiązał do informacji z posiedzenia Zarządu z dnia 11 maja br., punkt 2, na którym Zarząd przyjął na sesję Rady Powiatu projekt uchwały w sprawie pozbawienia kategorii drogi powiatowej nr 2716P na terenie gminy Kuślin. Radny dodał, że wie, że jest to droga Jastrzębniki – Michorzewko i zapytał, czy trwają jakieś rozmowy z ewentualnym chętnym na przejęcie tej drogi?

– **Andrzej Wilkoński**

Starosta odpowiedział, że jeżeli dobrze pamięta, to nie dotyczy to tej drogi, którą Radny wymienił, tylko chodzi o ulicę Powstańców Wielkopolskich na odcinku od ronda w lewo, na którą w roku ubiegłym była wszczęta procedura, natomiast zabrakło ostatecznej formalnej zgody Rady Gminy Kuślin i teraz powróciliśmy do tego tematu.

– **Sylwester Kamyszek**

Radny stwierdził, że to znaczy, że chodzi o drogę de facto w samym Kuślinie, tylko o krótki odcinek drogi, tam gdzie się kończy przy wyjeździe na wiadukt do autostrady. To jest w sumie gdzieś około 2 km.

Przewodnicząca zapytała, czy są jeszcze jakieś pytania do sprawozdania? Nikt się nie zgłosił.

5. Sprawozdanie z realizacji Programu Naprawczego Samodzielnego Publicznego Zakładu Opieki Zdrowotnej imienia doktora Kazimierza Hołogi w Nowym Tomysłu.

Sprawozdanie z realizacji Programu Naprawczego Samodzielnego Publicznego Zakładu Opieki Zdrowotnej imienia doktora Kazimierza Hołogi w Nowym Tomysłu stanowi załącznik nr 4 do protokołu.

Przewodnicząca poprosiła Dyrektora SP ZOZ – Tomasza Przybylskiego o omówienie sprawozdania.

Dyrektor SP ZOZ w Nowym Tomysłu – Tomasz Przybylski powitał wszystkich obecnych po tak długiej przerwie spowodowanej COVID-19, który w zasadzie jeszcze się nie skończył. Jeśli chodzi o sprawozdanie z planu naprawczego, Dyrektor przypomniał, że został on zatwierdzony na lata 2019-2021. Został on skonstruowany na skutek ujemnego wyniku finansowego w roku 2018, który wyniósł minus 5.495.241,19 zł. Założeniami tego planu było przede wszystkim ograniczenie kosztów poprzez dostosowanie polityki płacowo-kadrowej do realiów prawno-finansowych szpitala, renegocjacje umów z pracownikami oraz usługodawcami, ograniczenie zapasów magazynowych, skrócenie okresów przeterminowania zobowiązań. Patrząc na realia jakie były w roku 2019 skupiliśmy się na zwiększeniu przychodów poprzez maksymalizację wykonywania badań, przez zwiększenie ilości realizacji świadczeń płatnych odrębnie, takich jak: kolonoskopia, gastroscopia, fizjoterapia, tomografia, czy endoprotezoplastyka i operacje zaćmy. Chcieliśmy otworzyć dodatkowe miejsce w SOR, które skutkowałoby zwiększeniem przychodów z racji ryczałtu dla tego oddziału, chcieliśmy uruchomić poradnię kardiologiczną, internistyczną i poradnię dziecięcą, utrzymać wskaźniki jakościowe, które skutkowały w momencie wejścia do sieci dodatkowymi przychodami niezwiązanymi z ilością realizacji świadczeń. Jedną z inicjatyw była także chęć utworzenia fundacji, która działałaby na rzecz szpitala, która w konsekwencji po 2 latach mogłaby zostać przekształcona w organizację pożytku publicznego, aby uzyskać 1% z podatku dochodowego od osób fizycznych. Niestety już wtedy zaczęliśmy mierzyć się z brakami kadrowymi, które wystąpiły na początku 2019 roku. Dotyczyło to przede wszystkim szpitalnego oddziału ratunkowego, oddziału chorób wewnętrznych, oddziału dziecięcego. Już wtedy rozpoczął się wzrost cen, początek inflacji, aczkolwiek nie tak duży, jak to miało miejsce w roku kolejnym. Pomimo tych wszystkich trudności rok 2019 skończył się wynikiem wprawdzie ujemnym na poziomie 2.191.103,34 zł, ale i tak udało się go polepszyć o ponad 3.000.000,00 zł. Rok 2020 rozpoczął się pozytywnie. Świadczenia wykonywane w okresie od stycznia do lutego były wykonywane na poziomie około 102 % w stosunku do założeń umownych, jednak marzec to początkowo stan epidemii, później ogłoszona epidemia, pandemia, drugi kwartał to lock down. Niestety zostaliśmy zmuszeni zaleceniami, decyzjami Wojewody, NFZ-u do zamknięcia niektórych rodzajów świadczeń. W tym czasie bardzo krótko nie realizowaliśmy świadczenia z tytułu okulistyki, zostały zamknięte poradnie specjalistyczne, nie realizowaliśmy tomografii, czy rezonansu. Dyrektor zaznaczył, że jako pierwsi w rejonie, a w zasadzie jako reprezentanci szpitali powiatowych, te świadczenie przywróciliśmy już w czerwcu. Niektóre świadczenia praktycznie po tygodniu, czy dwóch tygodniach od zamknięcia. Niestety finalnie skończyło się tym, że w drugim półroczu te świadczenia zostały wykonane w mniejszej ilości jak

zakładaliśmy, a także zaczęliśmy borykać się w jeszcze większym stopniu z problemami kadrowymi. Niedobory kadry spowodowane były brakiem medyków na rynku, ale także brakami związanymi z zachorowaniami medyków w trakcie udzielania świadczeń, czy to w naszym szpitalu, czy też w kontaktach międzyludzkich w życiu prywatnym. Nie mniej w dalszym toku staraliśmy się ograniczyć koszty w takim zakresie jak było to możliwe. W tym czasie bardzo drastycznie podskoczyły ceny środków ochrony osobistej, których wręcz nie było. Ceny dyktowane przez rynek były czasami o 600% wyższe od cen wcześniej proponowanych. Spotkaliśmy się ze zrywaniem umów na dostawę tego typu rzeczy. W bardzo krótkim czasie musieliśmy zaopatrzyć się w sprzęt ratujący, bądź pozwalający na leczenie chorych zakażonych koronawirusem. Udało nam się przezwyciężyć te wszystkie problemy dzięki darczyńcom, Zarządowi oraz Starostwu Powiatowemu, gdzie w pierwszym okresie otrzymaliśmy znaczną pomoc finansową na doposażenie, jeśli chodzi o środki ochrony osobistej. Dzięki darczyńcom udało nam się kupić sprzęt taki jak: aparaty do znieczulenia, respiratory, aparaty do intensywnej tlenoterapii, czy nawet ambulans. Zaczęła działać fundacja im. Kazimierza Hołogi i także dzięki niej mogliśmy również pozyskać środki. Finalnie, pomimo tych wszystkich zawirowań przy możliwości zwiększenia ilości świadczeń, które niestety dotyczyły tylko i wyłącznie COVID-19, bo w tym czasie zostaliśmy też zobligowani do realizacji świadczeń skutkujących leczeniem, czy zapobieganiem koronawirusowi, utworzyliśmy oddział covid-owy, realizowaliśmy świadczenia pretriaż, świadczenia związane z pobieraniem PCR-ów. Finalnie skończyło się tym, że 2020 rok zakończyliśmy wynikiem ujemnym na poziomie 1.759.565 zł, a więc udało się w drugim roku realizacji planu znowu obniżyć stratę w stosunku do roku poprzedniego. Rok 2021 to niestety w dalszym ciągu pandemia, ale już zaczęliśmy uczyć się z nią żyć. Rozpoczęliśmy praktycznie w sposób prawie, że normalny udzielanie świadczeń. Zawieszono oddziały, związane z uruchomieniem oddziałów covid-owych, to oddział dziecięcy w początkowym okresie 2021 roku, w końcowym okresie to oddział noworodkowy z częścią położniczą oddziału ginekologicznego. W tym czasie też rozpoczęliśmy udzielanie świadczeń związanych ze szczepieniami. Jako jedyni w powiecie realizowaliśmy te świadczenia, co więcej nie tylko w Nowym Tomysłu, ale także w Kuślnie i Miedzichowie. Początkowy okres to realizacja świadczeń w szpitalu w Nowym Tomysłu, później przy udziale Starostwa i dzięki pomocy Starostwa przenieśliśmy punkt szczepień, przekształcając go w punkt szczepień masowych, do punktu na Osiedlu Północ. Kontynuowaliśmy działania związane z pozyskaniem środków, czy też sprzętu. Udało się pozyskać 1.700.000 zł, z czego jedna trzecia pochodziła z organu założycielskiego na zakup laparoskopu i kolonoskopu. Działanie związane przede wszystkim z maksymalizacją przychodów, przy bardzo dużych problemach związanych z kadrami i zawirowaniami prawnymi jakie miały związek z brakiem dofinansowania, czy pokrycia kosztów zwiększenia uposażeń wśród pracowników nie zatrudnionych na umowę o pracę, skutkowało finalnie zamknięciem roku na poziomie plus 573.723,70 zł. Wydaje się, że zamierzony plan, aczkolwiek sposób dojścia do niego trudny, został osiągnięty. Dyrektor podziękował przede wszystkim kadrze medycznej i nie tylko medycznej, która w bardzo dużym stopniu przyczyniła się do takiego wyniku. Dzięki kadrze medycznej nie zawiesziliśmy praktycznie żadnego rodzaju świadczeń, nawet w bardzo okrojonym składzie wszyscy medycy postawili się na wysokości

zadania i pracowali. Dyrektor podziękował również nie tylko medykom, ale także innym pracownikom szpitala, pracownikom administracji, obsługi gospodarczej. Dzięki nim udało się świadczenia wykonywać i przetrwać COVID-19. Dyrektor dodał, że ma nadzieję, że COVID-19 się skończył.

Przewodnicząca zapytała, czy do sprawozdania przedstawionego przez Dyrektora SP ZOZ są pytania i poprosiła o zgłaszanie się do dyskusji drogą elektroniczną. Nikt się nie zgłosił.

Rada Powiatu Nowotomyskiego bez uwag przyjęła sprawozdanie z realizacji Programu Naprawczego Samodzielnego Publicznego Zakładu Opieki Zdrowotnej imienia doktora Kazimierza Hołogi w Nowym Tomyślu.

6. Sprawozdanie z działalności Samodzielnego Publicznego Zakładu Opieki Zdrowotnej imienia doktora Kazimierza Hołogi w Nowym Tomyślu za rok 2021.

Sprawozdanie z działalności Samodzielnego Publicznego Zakładu Opieki Zdrowotnej imienia doktora Kazimierza Hołogi w Nowym Tomyślu za rok 2021 stanowi **załącznik nr 5** do protokołu.

Przewodnicząca poprosiła Dyrektora SP ZOZ – Tomasza Przybylskiego o omówienie sprawozdania.

Dyrektor SP ZOZ w Nowym Tomyślu – Tomasz Przybylski, nawiązując do informacji jaką przekazał o realizacji planu naprawczego za rok 2021, poinformował, że w przypadku udzielania statutowych świadczeń szpitala związanych z leczeniem w oddziałach szpitalnych, w poradniach związanych z diagnostyką, rok 2021 był rokiem trudnym, aczkolwiek udało się zwiększyć ilość świadczeń w stosunku do roku poprzedniego. W 2021 roku w przypadku hospitalizacji leczylismy 13968 osób, to jest około 1500 więcej, niż w roku poprzednim. Średnie wykorzystanie łóżek wynosiło 63,4%, to jest wzrost o 3%. Trzeba też zauważyć, że w związku z zaburzeniami związanymi z utworzeniem oddziału covid-owego ten procent jest trochę niższy. Musielismy ograniczyć udzielanie świadczeń w oddziale dziecięcym, choć spowodowane było to nie tylko decyzją Wojewody, ale faktem, że w tym okresie nie było zainteresowania, nie było takiej potrzeby, żeby ten oddział funkcjonował. IV kwartał 2021 to konieczność ograniczenia świadczeń z tytułu ginekologii i zamknięcie oddziału neonatologicznego, co też było spowodowane decyzją i koniecznością utworzenia oddziału covid-owego, przy wyraźnym wskazaniu braku możliwości wykonania tego w innych zakresach z uwagi na fakt, że nasz szpital jest odbierany przez zarówno Wojewodę, jak i Fundusz, jako mający rangę ponad powiatowego. Jeśli chodzi o średni okres pobytu, on się cały czas utrzymywał na poziomie 3 dni, w ZOL-u ten wskaźnik wzrósł ze 148 do 177 dni. Średnia wieku leczonych to 72 lata, mniej więcej utrzymuje się od dłuższego czasu na tym samym poziomie, a więc tutaj wydaje się, że COVID-19 nie miał żadnego wpływu na poziom zachorowania w różnych grupach wiekowych. Jeśli chodzi o zainteresowanie świadczeniami naszego szpitala, zarówno przez mieszkańców powiatu nowotomyskiego, jak i przez mieszkańców powiatów ościennych, procent zmienił się w stosunku do roku poprzedniego. Mieliśmy 66,23% hospitalizowanych pacjentów naszego powiatu, w dalszej kolejności 9,45% to jest powiat grodziski, powiat poznański, Poznań i okolice to 7,23%, Szamotuły 5%, Międzychód 3%. W roku 2020 ten procent ogólny był na

poziomie 72%, a w naszej opinii skutkowało to tym, że w Szamotułach i w Grodzisku Wielkopolskim szpitale zostały na prawie pół roku przekształcone w szpitale jednoimienne, a więc pacjenci tamtych rejonów musieli znaleźć pomoc medyczną w innych szpitalach. Jeśli chodzi o taki podział procentowy w oddziałach szpitalnych, niezmiennie oddział udarowy, neurologiczny, czy ortopedyczny to są hospitalizacje na poziomie 45-60% w przypadku mieszkańców powiatu nowotomyskiego, pozostała ilość to są pacjenci powiatów ościennych, ale też dalszych powiatów, co potwierdza opinię funduszu, że nasz szpital jednak w niektórych zakresach ma rangę ponadpowiatową. Jeśli chodzi o tryby przyjęcia, tu też się tryb nie zmienia, nasz szpital działa w trybie ostro-dyżurowym 24 godziny na dobę; 65,58% przyjętych było w trybie nagłym, z wyjątkiem ZOL-u, tu też wiemy, że do ZOL-u można trafić jedynie ze skierowaniem i przyjęcie trzeba wcześniej uzgodnić. Jeśli chodzi o hospitalizację i przyczyny hospitalizacji tu także od wielu lat przyczyny są niezmiennie i związane są z charakterem udzielanych świadczeń w poszczególnych oddziałach, więc anestezjologia to niewydolność krążenia, niewydolność oddechowa, chirurgia to głównie choroby układu trawiennego, czy urazy, ortopedia to są schorzenia układu kostnego i urazy, gdzie w tym roku z racji zamknięcia chirurgii w Grodzisku, czy w Szamotułach odnotowaliśmy zwiększoną ilość hospitalizacji właśnie z tytułu urazów. To są pacjenci, którzy nie znaleźli pomocy w tamtych powiatach i przyjechali do nas. Neurologia i udary to są udary, choroby układu nerwowego, czy krążenia. Jeśli chodzi o blok operacyjny tu także mamy wzrost świadczeń o blisko 10%, wykonaliśmy 2581 zabiegów i teraz tu chciałem tylko zwrócić uwagę, że w państwa materiałach jest małe przekłamanie w trzech pozycjach. Jeśli chodzi o oddział chirurgiczny wykonano 1026 zabiegów, ortopedycznych 584, ginekologia i położnictwo w warunkach bloku operacyjnego 401 zabiegów, okulistyka 557 zabiegów. W 2021 roku odebrano 300 porodów. Oddział funkcjonował do 4 listopada, z dniem 4 listopada część położniczą i noworodki przekształciliśmy, co mówiłem wcześniej w oddział covid-owy, a więc na te 2 miesiące nie przyjmowaliśmy pacjentek do porodu, nie mogliśmy tego oczywiście wykonywać, ale i tak ta ilość w stosunku do roku poprzedniego jest niższa. Ma to związek między innymi też z niżem demograficznym z jakim w tej chwili się Polska zмага. W przypadku działalności poradni specjalistycznej wykonano 28826 porad, 22000 w roku poprzednim. Tutaj największa ilość została wykonana w poradni chirurgicznej, która działa na zasadzie podwykonawstwa. Jeśli chodzi o rehabilitację domową jest ilość porównywalna do roku poprzedniego i lat sprzed COVID-19, to jest 12940 zabiegów. Wieczorynka, tu utrzymuje się porównywalny poziom świadczeń jak w roku poprzednim, a więc blisko 50% spadek w stosunku do roku sprzed covid-a odnotowaliśmy 6349 porad. Jeśli chodzi o pogotowie ratunkowe 1854 wyjazdy zespołu „S”, z czego 88 wyjazdów do wypadku, 1060 to jest zespół w Zbąszyniu, z czego 55 do wypadków, 1421 – zespół „P”, z czego 66 wyjazdów do wypadków. Tutaj także jest zwiększona ilość świadczeń w stosunku do roku poprzedniego. Proszę państwa rok 2021 stał pod znakiem COVID-19. W szczytowym momencie realizowaliśmy świadczenia na 61 stanowiskach do leczenia COVID-19, z czego 3 stanowiska to były stanowiska intensywnej terapii z możliwością użycia respiratora. W szpitalnym oddziale ratunkowym funkcjonowały 4 stanowiska obserwacji. Realizowaliśmy świadczenia prietriazu, realizowaliśmy świadczenia pobierania testów antygenowych do badań metodą PCR, w późniejszym okresie także wykonywaliśmy

szczepienia przeciwko COVID-19. Jeśli chodzi o strefę łóżek covid-owych łącznie leczylismy w 2021 roku 338 pacjentów. Na stanowiskach respiratorowych było 24 pacjentów, ilość obserwowanych w szpitalnym oddziale ratunkowym tylko i wyłącznie z powodu koronawirusa – 337 osób. Liczba osób, które niestety zmarły z powodu koronawirusa – 46 osób. Ilość pobranych wymazów przez punkt wymazowy 9650, ilość pobranych PCR na rzecz szpitala 2809, ilość pobranych wymazów antygenowych 4305, ilość szczepień 58578, ilość wykonanych procedur prietriaż 12987. Zważywszy, że wszystkie te świadczenia były realizowane niejako równoległe ze świadczeniami, które są nam normalnie przypisane wydaje się, że jest to dość duża, wręcz potężna ilość, a więc jeszcze raz chylę czoła tym, którzy te świadczenia realizowali.

Przewodnicząca poprosiła o zgłaszanie się do dyskusji drogą elektroniczną.

W dyskusji wzięli udział:

– **Dariusz Chłopek**

Radny przypomniał, że prosił na posiedzeniu Komisji o zastawienie ilości szczepień i kwot jakie uzyskano z Narodowego Funduszu Zdrowia z tego tytułu, również w odniesieniu do oddziałów covid-owych dlatego, że w bilansie ogólnym za 2021 rok jest duży przyrost wpływów. Radny chciałby się dowiedzieć jaki w tym jest wpływ z tytułu świadczeń covid-owych.

– **Tomasz Przybylski**

Dyrektor SP ZOZ odpowiedział, że jeśli chodzi o szczepienia to jest dochód rzędu 2.300.000,00 zł. Jeśli chodzi o oddziały covid-owe jest to 130.000,00 zł. Jeśli chodzi o wpływ na wynik finansowy szczepień, znaczy świadczeń związanych z realizacją świadczeń anty covid-owych, w tej chwili nie jesteśmy w stanie przedstawić, bo przede wszystkim nie wiemy jaka ilość świadczeń normalnie realizowana zostaby wykonana. Endoprotezy nie funkcjonowały i z tego powodu nie wykonywalismy tej ilości świadczeń endoprotetycznych, jak w roku 2019, podobnie okulistyka, gdzie te dwa segmenty, jeśli chodzi o dochód praktycznie przodowały w przypadku szpitala. Także takie zestawienie jest trudne do wykonania.

Przewodnicząca poinformowała, że wcześniej o głos prosił pan radny Kamyszek i zapytała, czy Radny rezygnuje z tego głosu? Radny Sylwester Kamyszek zrezygnował z zabrania głosu.

Przewodnicząca Rady zapytała, czy do tej informacji są jeszcze pytania i poprosiła o zgłaszanie się do dyskusji drogą elektroniczną. Nikt się nie zgłosił.

Przewodnicząca, w imieniu Rady i Zarządu podziękowała całemu personelowi, nie tylko lekarzom, ale także paniom pielęgniarkom, ratownikom, pracownikom laboratorium, personelowi pomocniczemu oraz administracji za cały trud, który włożyli w realizowanie świadczeń w tak trudnym czasie pandemii.

Rada Powiatu Nowotomyskiego bez uwag przyjęła sprawozdanie z działalności Samodzielnego Publicznego Zakładu Opieki Zdrowotnej imienia doktora Kazimierza Hołogi w Nowym Tomysłu za rok 2021.

7. Sprawozdanie z realizacji "Rocznego programu współpracy Powiatu Nowotomyskiego z organizacjami pozarządowymi za rok 2021".

Sprawozdanie z realizacji „Rocznego programu współpracy Powiatu Nowotomyskiego z organizacjami pozarządowymi na rok 2021” stanowi załącznik nr 6 do protokołu.

Przewodnicząca zapytała, czy do sprawozdania, które zostało radnym przekazane na tablety, są pytania i poprosiła o zgłaszanie się do dyskusji drogą elektroniczną.

W dyskusji wzięli udział:

– **Ireneusz Kozecki**

Radny zapytał, dlaczego w zadaniu nr 4 i zadaniu nr 5, żadna oferta nie otrzymała dofinansowania? Co było przyczyną braku dofinansowania na te dwa zadania?

– **Marcin Brambor**

Wicestarosta odpowiedział, że dokładnie nie pamięta szczegółów, dlaczego te oferty nie otrzymały dofinansowania. Prawdopodobnie z przyczyn formalnych.

– **Marzena Matusiak**

Kierownik Wydziału Komunikacji Społecznej potwierdziła informację Wicestarosty, że oferty zostały odrzucone z przyczyn formalnych.

Przewodnicząca zapytała, czy do sprawozdania są jeszcze pytania i poprosiła o zgłaszanie się do dyskusji drogą elektroniczną. Nikt się nie zgłosił.

Rada Powiatu Nowotomyskiego bez uwag przyjęła sprawozdanie z realizacji „Rocznego programu współpracy Powiatu Nowotomyskiego z organizacjami pozarządowymi na rok 2021”.

8. Podsumowanie Eko Projektu w Powiecie Nowotomyskim realizowanego w 2021 r.

Przewodnicząca poprosiła radną Dorotę Kaczmarek o przedstawienie informacji.

Radna Dorota Kaczmarek przedstawiła informację w formie prezentacji multimedialnej. Radna poinformowała, że projekt TOekoMYŚL, to projekt realizowany przez Powiat Nowotomyski od roku 2021. Przebiega on pod znakiem ekologii, zdrowego odżywiania, sportu i dbania o środowisko. Kampania ma na celu promocję postaw ekologicznych, zdrowego odżywiania i dbania o środowisko wśród mieszkańców Powiatu Nowotomyskiego. W zakładce pod nazwą TOekoMYŚL na stronie internetowej Powiatu Nowotomyskiego ukazywały się informacje o wydarzeniach, które były realizowane w ramach projektu. Akcja została zainicjowana podczas rozmowy z Wicestarostą Nowotomyskim Marcinem Bramborem, a mieszkańcy zostali zaproszeni do śledzenia strony internetowej i Facebooka Powiatu Nowotomyskiego. Jednym z pierwszych przedsięwzięć był konkurs na eko torbę. Uczestnicy mieli za zadanie wykonać torbę zakupową z materiałów ekologicznych. Jury wybrało laureatów w trzech kategoriach. Konkurs cieszył się dużą popularnością. Wpłynęło prawie 100 zgłoszeń w różnych kategoriach wiekowych. Autorzy najciekawszych pomysłów otrzymali nagrody rzeczowe, a zdjęcia najlepszych projektów zamieszczono na lnianych torbach ekologicznych z informacją o konkursie. W ramach profilaktyki prozdrowotnej

nagrano film z przygotowania zdrowych eko koktajli z owoców i warzyw. Wykonali je uczniowie Technikum Gastronomicznego Zespołu Szkół Rolnicze Centrum Kształcenia Ustawicznego w Trzciance. Na Facebooku Powiatu Nowotomyskiego ogłoszono konkurs na przepis na zdrowy koktajl. Uczestnicy podawali przepis, a użytkownicy portalu wybrali najlepszy. Kolejną akcją w ramach projektu był konkurs „Trzy kroki do wiosny”. Uczestnicy mieli za zadanie podjąć wybrane przez siebie sportowe działanie, w czasie którego zabierali ze sobą worek na śmieci i sprząkali mijaną okolicę. Swoje dokonania fotografowali i zamieszczali pod postem na Facebooku Powiatu. Najciekawsze z nich zostały nagrodzone. W kwietniu z okazji zbliżających się Świąt Wielkanocnych ogłoszony został konkurs na eko pisanekę. Z ekologicznych materiałów powstawały nietypowe pisanki. Efekty tych prac wraz z opisem techniki wykonania można było zobaczyć na Facebooku. Najbardziej kreatywne projekty także nagrodzono. W tym samym miesiącu przy współpracy z Powiatowym Centrum Sportu w Nowym Tomysku zorganizowany został rajd rowerowy z jajem. Była to propozycja skierowana dla wszystkich mieszkańców Powiatu Nowotomyskiego. Aby otrzymać medal oraz pakiet startowy wystarczyło w wyznaczonym terminie wsiąść na rower i przejechać minimum 10 kilometrów po Powiecie Nowotomyskim. Ta forma aktywności zachęciła do ruchu w świątecznym okresie aż 166 osób. Z okazji światowego Dnia Ziemi, który 22 kwietnia obchodzony jest w 192 krajach świata, przygotowano dla mieszkańców Powiatu kolejne wydarzenie w ramach projektu pod nazwą „Miesiąc dla ziemi i dla pokoleń”. Uczestnicy mieli pełną swobodę i dowolność w przeprowadzeniu tego wydarzenia. Były to indywidualne, rodzinne i szkolne działania mające na celu uporządkowanie zaniedbanych terenów, tworzenie domków dla owadów, rozwieszanie budek lęgowych. Przeprowadzono konkursy i pogadanki o ekologii, stworzono tematyczne piosenki, rymowanki, ulotki ekologiczne, czy wiosenne eko dekoracje. Nagrodami dla najlepszych były vouchery na wartościowe artykuły ogrodnicze. Dla wszystkich laureatów konkursu zorganizowano w czerwcu w Porążynie eko piknik. Najciekawsze pomysły konkursowe zostały zamieszczone na stronie internetowej Powiatu. „Ekologia ważna sprawa w Porążynie jest zabawa!”, pod takim hasłem w poniedziałek 21 czerwca w Porążynie odbył się wspomniany wcześniej piknik dla uczestników organizowanego w ramach projektu konkursu „Miesiąc dla ziemi, wieki dla pokoleń”. Laureaci konkursu otrzymali dyplomy i nagrody. Na uczestników pikniku czekało sporo atrakcji, między innymi zabawy muzyczno-ruchowe, gry sportowe, warsztaty ratownictwa medycznego oraz spotkanie z policjantem na temat bezpiecznych wakacji. W maju odbył się ciekawy ekologiczny happening dotyczący ochrony języ zrealizowany w Przedszkolu nr 2 w Opalenicy. Pracownicy Wydziału Rozwoju i Strategii Starostwa Powiatowego w Nowym Tomysku odwiedzili z kamerą inicjatorów projektu, którzy przybliżyli historię i pomysł tego przedsięwzięcia. We wrześniu ogłoszono ekologiczny konkurs plastyczny pod nazwą „Dobre serce mam, o planetę dbam”. Wykorzystując dowolną technikę plastyczną należało przedstawić w jaki sposób dbamy o siebie, innych, otaczającą przyrodę, by poprawić kondycję naszej planety. Listę zwycięzców ogłoszono podczas parafialnego festynu rodzinnego w Opalenicy. Z okazji przypadającego 16 października Światowego Dnia Żywności, Powiat Nowotomyski zaprosił do wzięcia udziału w konkursie „Włącz myślenie, szanuj jedzenie”. Zaprezentować można było różne możliwości niemarnowania jedzenia. Mógł to być plakat, broszura, nagranie lub prezentacja. W konkursie

udział wziąć mogły grupy szkolne, organizacje oraz indywidualni uczestnicy. Wyłoniono laureatów w trzech kategoriach, klasy 1-3 szkół podstawowych, klasy 4-8 oraz szkoły ponadpodstawowe. W listopadzie w ramach obchodów Dnia Czystego Powietrza uczniowie Zespołu Szkół nr 1 w Nowym Tomyślu zorganizowali na ulicach miasta happening, podczas którego prezentowali hasła dotyczące tej tematyki. W akcję włączyli się również uczniowie z klasy 1E Szkoły Podstawowej w Opalenicy, którzy w graficzny sposób malując napis „Smog nie jest ok” pokazali co myślą o smogu. Zaangażowanie i aktywny udział mieszkańców powiatu w ekologicznych działaniach sprawiły, iż rozpoczęty projekt będzie realizowany również w latach kolejnych. Na początku roku ukazała się eko kolorowanka mająca na celu podniesienie świadomości ekologicznej wśród dzieci. Publikacja otrzymała dofinansowanie ze środków Wojewódzkiego Funduszu Ochrony Roślin i Gospodarki Wodnej w Poznaniu. Na stronie internetowej oraz Facebooku Powiatu ogłoszono niedawno konkurs na ekologiczną ścieżkę sensoryczną, która będzie wspaniałym miejscem zabawy i edukacji w domu, klasie, na podwórku, boisku, placu zabaw, czy działce. W konkursie mogą uczestniczyć osoby w każdym wieku, wystarczy indywidualnie, rodzinie lub grupowo przygotować ekologiczną ścieżkę sensoryczną.

Na koniec Radna podziękowała za wsparcie panu Staroście Andrzejowi Wilkońskiemu, Wicestarście Marcinowi Bramborowi, Dyrektorowi Powiatowego Centrum Sportu Jakubowi Skrzypczakowi, Kierownikowi Wydziału Komunikacji Społecznej Marzenie Matusiak, pracownikom tego wydziału oraz wszystkim zaangażowanym i aktywnie włączającym się w eko projekty. Radna zaprosiła wszystkich do dalszego wspólnego działania.

Przewodnicząca podziękowała za prezentację i poinformowała, że Radna dziękowała wszystkim zaangażowanym w projekt, a Rada Powiatu pragnie podziękować Radnej za ogromne zaangażowanie, za pomysł, za to, że uczy, nie tylko w szkole, ale również w swoim wolnym czasie jak postępować ekologicznie.

Przewodnicząca wraz ze Starostą przekazała Radnej w ramach podziękowań ekologiczny koszyk oraz kwiaty.

Radna Dorota Kaczmarek podziękowała i zapewniła, że w dalszym ciągu chce realizować projekt przy pomocy osób ze Starostwa.

Starosta dodał, że wszyscy jesteśmy pod wrażeniem niezwykle zaangażowania naszej koleżanki w projekt, który najpierw rodził się w głowie, a później nikt nie mógł odmówić realizacji tych wspaniałych rzeczy.

Radna Dorota Kaczmarek dodała, że sama nic by nie zdziałała i jeszcze raz przekazała ukłony dla wszystkich osób, które w tym projekcie pomagały. Radna zwróciła się do wszystkich, aby dalej wspomagali projekt, a być może grono od dzisiaj się powiększy.

Przewodnicząca dodała, że ma nadzieję, że prezentacja się podobała i zrobiła wrażenie. Przewodnicząca zachęciła wszystkich do wspierania działań podejmowanych w ramach projektu.

9. Podjęcie uchwał Rady Powiatu Nowotomyskiego w sprawie:

a) zmiany budżetu Powiatu Nowotomyskiego na rok 2022

Projekt uchwały w sprawie zmiany budżetu Powiatu Nowotomyskiego na rok 2022 stanowi załącznik nr 7 do protokołu.

Autopoprawka do projektu uchwały Rady Powiatu Nowotomyskiego w sprawie zmiany budżetu Powiatu Nowotomyskiego na rok 2022 stanowi załącznik nr 8 do protokołu.

Przewodnicząca poprosiła panią Skarbnik Powiatu o przedstawienie projektu uchwały oraz autopoprawki.

Skarbnik Powiatu – Barbara Golon poinformowała, że w zaproponowanym projekcie uchwały w sprawie zmiany budżetu Powiatu Nowotomyskiego na rok 2022 uwzględniono między innymi pismo Ministra Finansów informujące, iż dla Powiatu Nowotomyskiego została przyznana ze środków rezerwy subwencji ogólnej kwota 858.964,00 zł. W związku z tym zaproponowano zwiększenie planu dochodów budżetowych, jednocześnie dokonując zmniejszenia wolnych środków wprowadzonych do budżetu Powiatu Nowotomyskiego w roku 2022. Uwzględniono również pismo Wojewody Wielkopolskiego informujące o zwiększeniu planu dotacji celowych na rok 2022 o kwotę 7.200,00 zł z przeznaczeniem na realizację programów oddziaływań korekcyjno-edukacyjnych dla osób stosujących przemoc w rodzinie. W związku z tym zaproponowano zwiększenie planu dochodów i wydatków budżetowych o przyznaną kwotę. Uwzględniono pismo Wojewody Wielkopolskiego informujące, iż został zwiększony plan dotacji celowych na rok 2022 o kwotę 15.714,00 zł z przeznaczeniem dla Środowiskowego Domu Samopomocy w Nowym Tomyślu. Zaproponowano zwiększenie planu dochodów i wydatków budżetowych o tę kwotę. W związku z zawarciem przez Powiatowy Urząd Pracy w Nowym Tomyślu porozumienia z Powiatowym Centrum Pomocy Rodzinie w Nowym Tomyślu dotyczącego dofinansowania dokształcania pracowników Powiatowego Centrum Pomocy Rodzinie w Nowym Tomyślu w zakresie Trener umiejętności społecznych oraz organizacji pomocy społecznej, zaproponowano zwiększenie planu dochodów i wydatków budżetowych o kwotę 4.960,00 zł. Uwzględniono również wnioski o dokonanie zmian w planie wydatków budżetowych Komendanta Powiatowego Państwowej Straży Pożarnej w Nowym Tomyślu, pani Dyrektora Zespołu Szkół Rolnicze Centrum Kształcenia Ustawicznego w Trzciance, pana Dyrektora Powiatowego Centrum Usług Wspólnych w Nowym Tomyślu, pana Dyrektora Powiatowego Centrum Pomocy Rodzinie w Nowym Tomyślu, Powiatowego Centrum Sportu w Nowym Tomyślu oraz wnioski z Wydziału Gospodarki Nieruchomościami Starostwa Powiatowego w Nowym Tomyślu, wniosek pani Kierownik Wydziału Administracyjno – Organizacyjnego i Zarządzania Kryzysowego Starostwa Powiatowego w Nowym Tomyślu. Na wniosek Wydziału Inwestycji Starostwa Powiatowego w Nowym Tomyślu zaproponowano zmiany w planie wydatków majątkowych finansowanych środkami z Rządowego Funduszu Inwestycji Lokalnych, polegających na zmianie przeznaczenia środków pochodzących z tego Funduszu. Pani Skarbnik dodała, że jeżeli chodzi o autopoprawkę, to w związku z uchwałą Kolegium Regionalnej Izby Obrachunkowej w Poznaniu z dnia 18 maja 2022 roku celem zachowania spójności załączników do treści budżetu

dokonano zmian w klasyfikacji budżetowej dla środków pochodzących ze środków z funduszu pomocy z tytułu wsparcia jednostek samorządu terytorialnego w realizacji dodatkowych zadań oświatowych związane z kształceniem, wychowaniem i opieką nad dziećmi i uczniami będącymi obywatelami Ukrainy. W związku z otrzymywaniem dodatkowych środków z tytułu wsparcia jednostek samorządu terytorialnego, dotyczącego realizacji zadań związanych z pomocą obywatelom Ukrainy, w związku z konfliktem zbrojnym na terytorium tego państwa, zasadnym jest upoważnienie Zarządu Powiatu do dokonywania zmian budżetu w tym właśnie zakresie. Te dwie zmiany zostały uwzględnione w autopoprawce, ponadto zaproponowano zmniejszenie rezerwy inwestycyjnej o kwotę 588.000,00 zł, zmniejszenie rezerwy ogólnej o kwotę 68.900,00 zł oraz zaproponowano zmiany w planie wydatków inwestycyjnych polegające na zwiększeniu środków finansowych przeznaczonych na realizację 7 zadań inwestycyjnych i zmniejszeniu środków finansowych przeznaczonych na realizację jednego zadania inwestycyjnego.

Przewodnicząca podziękowała pani Skarbnik i zwróciła uwagę, że w międzyczasie na salę sesyjną przybył pan Burmistrz Nowego Tomysła Włodzimierz Hibner, którego Przewodnicząca przywitała.

Przewodnicząca poprosiła o zgłaszanie się do dyskusji drogą elektroniczną.

W dyskusji wzięli udział:

– **Maria Galas**

Radna zwróciła uwagę, że są zwiększane środki szczególnie w zadaniach drogowych, a w jednym zadaniu na realizację drogi Michorzewo – Jastrzębniki obniżamy środki o 15.000,00 zł. Czym to jest spowodowane? Czy nie będziemy wykonywać tego zadania w zaplanowanym zakresie, czy po prostu jest tańsze wykonawstwo?

– **Barbara Golon**

Skarbnik Powiatu odpowiedziała, że w związku z ofertą, jaka wpłynęła na wykonanie prac na tym zadaniu, kwota jest wyliczona w całości, co spowodowało oszczędność.

Z uwagi na brak dalszych pytań, **Przewodnicząca** poddała projekt uchwały pod głosowanie.

Głosowano w sprawie:

zmiany budżetu Powiatu Nowotomyskiego na rok 2022.

Wyniki głosowania

ZA: 17, PRZECIW: 0, WSTRZYMUJĘ SIĘ: 0, BRAK GŁOSU: 0, NIEOBECNI: 2

Wyniki imienne:

ZA (17)

Marcin Brambor, Dariusz Chłopek, Konrad Drąg, Adam Frąckowiak, Maria Galas, Renata Gruszka, Dorota Kaczmarek, Sylwester Kamyszek, Patryk Kąkolewski, Ireneusz Kozecki, Zbigniew Markowski, Krzysztof Pacholak, Jacek Pieprzyk, Edwin Pigła, Tomasz Szczechowicz, Marek Wichtowski, Andrzej Wilkoński

NIEOBECNI (2)

Władysław Napierała, Adam Pilc

Rada Powiatu Nowotomyskiego jednogłośnie podjęła uchwałę nr XXXVIII/335/2022 w sprawie zmiany budżetu Powiatu Nowotomyskiego na rok 2022.

b) uchwalenia zmian w Wieloletniej Prognozie Finansowej Powiatu Nowotomyskiego na lata 2022-2033

Projekt uchwały w sprawie uchwalenia zmian w Wieloletniej Prognozie Finansowej Powiatu Nowotomyskiego na lata 2022- 2033 stanowi **załącznik nr 9** do protokołu.

Przewodnicząca poprosiła o zabranie głosu panią Skarbnik Powiatu.

Skarbnik Powiatu poinformowała, że zmiany zaproponowane w uchwale w sprawie uchwalenia zmian w Wieloletniej Prognozie Finansowej Powiatu Nowotomyskiego na lata 2022-2033 są konsekwencją zmian zaproponowanych w uchwale w sprawie zmiany budżetu Powiatu Nowotomyskiego na rok 2022 oraz zmian dokonanych w budżecie Powiatu przez Zarząd Powiatu w okresie międzysesyjnym.

Przewodnicząca poprosiła o zgłaszanie się do dyskusji drogą elektroniczną. Nikt się nie zgłosił.

Przewodnicząca poddała projekt uchwały pod głosowanie.

Głosowano w sprawie:

uchwalenia zmian w Wieloletniej Prognozie Finansowej Powiatu Nowotomyskiego na lata 2022-2033.

Wyniki głosowania

ZA: 17, PRZECIW: 0, WSTRZYMUJĘ SIĘ: 0, BRAK GŁOSU: 0, NIEOBECNI: 2

Wyniki imienne:

ZA (17)

Marcin Brambor, Dariusz Chłopek, Konrad Drąg, Adam Frąckowiak, Maria Galas, Renata Gruszka, Dorota Kaczmarek, Sylwester Kamyszek, Patryk Kąkolewski, Ireneusz Kozecki, Zbigniew Markowski, Krzysztof Pacholak, Jacek Pieprzyk, Edwin Pigła, Tomasz Szczechowicz, Marek Wichtowski, Andrzej Wilkoński

NIEOBECNI (2)

Władysław Napierała, Adam Pilc

Rada Powiatu Nowotomyskiego jednogłośnie podjęła uchwałę nr XXXVIII/336/2022 w sprawie uchwalenia zmian w Wieloletniej Prognozie Finansowej Powiatu Nowotomyskiego na lata 2022 – 2033.

10. Interpelacje i zapytania Radnych.

Przewodnicząca poinformowała, że w okresie międzysesyjnym nie wpłynęła żadna interpelacja i zapytanie. Przewodnicząca zapytała, czy ktoś z radnych chciałby teraz odczytać zapytanie lub interpelację?

W dyskusji wzięli udział:

Radny Ireneusz Kozecki odczytał interpelację dotyczącą dodatkowych pytań, w związku z ujęciem do planu i realizacji budowy odcinka drogi powiatowej 2722P z płyt betonowych w Cichej Górze.

Kserokopia interpelacji stanowi **załącznik nr 10** do protokołu.

Przewodnicząca przekazała interpelację na ręce pana Starosty i zapytała, czy ktoś jeszcze chciałby teraz odczytać zapytanie bądź interpelację? Nikt się nie zgłosił.

11. Wolne głosy i wnioski.

Przewodnicząca zapytała, czy ktoś z radnych chce zabrać głos?

W dyskusji wzięli udział:

– **Ireneusz Kozecki**

Radny poinformował, że na stronie internetowej jest informacja, że Powiatowy Rzecznik Konsumentów będzie nieobecny prawie przez miesiąc. Co jest powodem nieobecności pana rzecznika przez tak długi okres czasu? Następnie Radny poinformował, że w pasie drogowym w Starym Tomysłu wycięto dwa stuletnie dęby. Jeden na styku pasa drogowego ze sprzedaną przez Powiat działką budowlaną, a drugi w pasie drogowym. Jakie były przyczyny i kto ewentualnie wydał zgodę na wycięcie tych stuletnich dębów?

– **Andrzej Wilkoński**

Starosta odpowiedział, że jeśli chodzi o rzecznika to jest zaplanowany urlop. Natomiast, jeśli chodzi o drzewa to trudno Staroście w tej chwili powiedzieć, ale prawdopodobnie jest to związane z inwestycją z Dino. Starosta dodał, że sprawdzi to, bo trudno jest mu w tej chwili odpowiedzieć.

– **Maria Galas**

Radna poinformowała, że po nielicznych opadach bardzo szybko wzrasta na poboczach trawa. Czy jest planowana wycinka tych traw, szczególnie na skrzyżowaniach, ponieważ zaczną ograniczać widoczność.

– **Andrzej Wilkoński**

Starosta odpowiedział, że w tej chwili uruchamiamy koszenie traw swoim sprzętem w newralgicznych miejscach, a koszenie całościowe jest już realizowane. Rzeczywiście to jest taki moment, w którym te trawy tak bardzo szybko rosną, ale jest oddelegowany pracownik, także jak tylko są możliwości, to jest to robione.

Przewodnicząca zapytała, czy ktoś jeszcze chciałby zabrać głos? Nikt się nie zgłosił.

Przewodnicząca poinformowała, że kolejna sesja jest planowana w dniu 29 czerwca br. o godzinie 13.00.

12. Zamknięcie XXXVIII sesji Rady Powiatu Nowotomyskiego.

Przewodnicząca o godz. 14.03 zamknęła obrady XXXVIII sesji Rady Powiatu Nowotomyskiego.

Nagranie obrad XXXVIII sesji Rady Powiatu stanowi załącznik nr 11 do protokołu.

PRZEWODNICZĄCA RADY

Renata Gruszka
Renata Gruszka

Przygotował(a): Patrycja Dembniak, Agnieszka Henicz

Przygotowano przy pomocy programu eSesja.pl